**quod hucusque ... cupiditate egeram** = (*illud*) *quod hucusque egeram cupiditate pecuni(a)e vel laudis*.

**nunc amore Dei ... darem** = *nunc operam dare studio [dative] amore Dei*.

**attendens**

**quod ... exigendum** = *talentum quod commissum fuerat mihi a Domino exigendum esse ab ipso (Domino) cum usuris*. The reference is to the parable of the servants and the talents, Matthew 25:14-30.

**et ob hoc ... cognoscerem** = *et cognoscerem me nunc tactum esse domina manu ob hoc maxime*.

**quo liberius:** "in order that ... more freely." *quō* + a comparative adverb and the subjunctive is a good CL type of purpose clause.

35.1 (81.654) Erat autem abbatia illa nostra, ad quam me contuleram, secularis admodum vite atque turpissime, cuius abbas ipse quo ceteris prelatione<sup>11</sup> maior, tanto vita deterior atque infamia notior erat. Quorum quidem intolerabiles spurcitas<sup>12</sup> ego, frequenter atque vehementer, modo privatim modo publice, redarguens,<sup>13</sup> omnibus me, supra modum,<sup>14</sup> onerosum atque odiosum effeci. Qui, ad cotidianam discipulorum nostrorum instantiam<sup>15</sup> maxime gavisi,<sup>16</sup> occasionem nacti sunt,<sup>17</sup> qua me a se removerent.

**Erat autem abbatia ... turpissime** = *illa autem abbatia, ad quam me contuleram, erat admodum secularis atque turpissim(a)e vit(a)e vitae* (with *secularis atque turpissime*) is genitive quality (UK genitive of description). The abbey is St. Denis, see above ch. 33.

**cuius abbas:** Adam, abbot of St. Denis from 1094 to 1122.

**quo ceteris ... notior erat** = *quo maior ceteris (erat) pr(a)latione, tanto erat deterior vita et notior infamia*. *ceteris* is ablative of comparison; *preratione, vita, and infamia* are ablatives of means.

**Quorum ... spurcitas ... omnibus ... effeci:** the antecedent of *quorum* is *omnibus*.

**Qui ... removerent** = *Qui, maxime gavisi ad cotidianam instantiam nostrorum discipulorum, occasionem nacti sunt, qua removerent me a se*. CL would be *gavisi in cotidianum instantiam*. It is not clear to me why Abelard's enemies would be happy about his students' enthusiasm, or why it would have given them the opportunity to remove him.

<sup>1</sup> *adhuc*: "still."

<sup>2</sup> *conualescō, conualescere, conualuī*: "recover" (medically; OLD 2).

<sup>3</sup> *abbās, ātis*, m. "abbot" (LL).

<sup>4</sup> *efflāgitō* (1): "ask for insistently, demand."

<sup>5</sup> *quātenus*: "so that" (OLD 9; used in ML like *ut* to introduce purpose clauses).